
 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES ESTADO DO PARANA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

 Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br Página 1 de 3 
 

 
 

DECRETO N.º 754 DE 01 DE SETEMBRO DE 2020. 
 
“Nomeia pessoas para composição da Equipe de 
Fiscalização das medidas e protocolos de segurança 
sanitárias visando ao enfrentamento da infecção 
humana pelo NOVOCORONA VÍRUS (COVID-19) e 
dá outras providências.” 
 
 

CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n.º 188, de 03 de fevereiro de 
2020, do Ministério da Saúde, que declara Emergência em Saúde Pública de 
Importância Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo novo 
Coronavírus; 

 
CONSIDERANDO a Lei Federal n.º 13.979, de 06 de fevereiro de 

2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus;  

 
CONSIDERANDO a Portaria MS/GM n.º 356, de 11 de março de 

2020, do Ministério da Saúde, que regulamentou e operacionalizou o disposto na Lei 
Federal n.º 13.979/2020; 

 
CONSIDERANDO o Plano de Contingência Nacional e de 

Contingência Municipal para Infecção Humana pelo novo Coronavírus COVID-19;  
 
CONSIDERANDO a Portaria MS n.º 454, de 20 de março de 2020, do 

Ministério da Saúde, que declara, em todo o território nacional, o estado de 
transmissão comunitária do Coronavírus (COVID-19); 

 
CONSIDERANDO a necessidade de fiscalização das medidas de 

enfrentamento e protocolos de segurança visando ao enfrentamento da infecção 
humana pelo NOVOCORONA VÍRUS (COVID-19). 

 
O Prefeito Municipal de Morretes – Estado do Paraná, Senhor 

OSMAIR COSTA COELHO, no uso de suas atribuições e considerando o disposto 

na Lei Municipal n.º 580 de 13 de abril de 2020,  DECRETA: 

 
Art. 1º. Ficam nomeados, nos termos da Lei Municipal n.º 580, de 13 

de abril de 2020, os membros para comporem a Equipe de Fiscalização das 
Medidas de Enfrentamento ao COVID-19, conforme abaixo descritos:  

 
I – SERVIDORES EFETIVOS: 
a) Gilson Cecatto – CPF: 050.708.369-51 



 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES ESTADO DO PARANA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

 Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br Página 2 de 3 
 

b) Cristiane M. R. Fligikowski – CPF: 028.802.039-10 
c) Edson Alves – CPF: 045.592.259-40 
d) Juvenal machado – CPF: 541.952.929-72 
e) Marcelo Foss – 029.689.699-35 
 
 
II – SERVIDORES COMISSIONADOS: 
a) Wagner do Rosário Lourenço – CPF: 099.728.819-11 
b) Clibas Freitas de Azambuja – CPF: 321.584.241-68 
c) Jéssica Rodrigues – CPF: 084.854.179-06 
d) Luiz Antonio Nascimento – CPF: 738.192.209-68 
e) Marco Augusto Petersen Pedrozo – CPF:102.665.249-90 
f) Cristopher Alves Da Costa – CPF: 132.638.529-14 
g) Maria Fernanda Ribeiro Valenga – CPF: 106.825.679-65 
 
 
III – VOLUNTÁRIOS: 
a) Nicolas Paiff – CPF: 128.162.389-03 
b) Ramon Bonzatto Chagas – CPF: 083.731.619-70 
c) Viviane Duarte Nogueira – CPF: 066.078.599-41 
d) Aldrey Nilha Pianaro – CPF: 077.975.779-35 
e) Daiane Luiza De Morais – CPF: 061.866.639-73 
f) Evani Celia De Oliveira – CPF: 029. 181.569-30 
g) Mayra Paola Cordeiro De Oliveira – CPF: 464.028.938-38 
h) Cristiane Da Cruz Linhares – CPF: 059.238.199-45 
i) Larissa Cardoso De Lima – CPF: 108.384.419-98 
j) Alexsandro  S. Cordeiro Junior – CPF: 075.557.299-70. 
k) Emilio Lorenzo Angelo Afornali – CPF: 139.950.459-22 
l) Thiago Ricetto Dos Santos – CPF:110.393.049-40 
m) Ana Paula Caroline Dos Anjos – 065.888.049-70 
n) Mariélle Alcântra – CPF: 131.724.719-18 

 
 
 
§ 1º. A equipe de fiscalização municipal será coordenada pelo servidor 

CLIBAS FREITAS DE AZAMBUJA, que, além das atividades de fiscalização, 
também será responsável pela coordenação, organização e direção dos trabalhos 
da equipe de fiscalização. 

 
§ 2º. A Equipe de Fiscalização Municipal atuará preferencialmente em 

trio na apuração de denúncias e ocorrências, podendo, a qualquer tempo, requisitar 
o reforço de outro(s) membro(s) da Equipe e/ou o auxílio da Polícia Militar do Estado 
do Paraná. 

 
§ 3º. A(s) notificação(ões) e/ou o(s) auto(s) de infração aplicada(s) 

será(ao) assinado(s) pelos membros da Equipe de Fiscalização Municipal que 
atuaram na ocorrência. 



 

 
 

MUNICÍPIO DE MORRETES ESTADO DO PARANA 

PREFEITURA MUNICIPAL 
 

 

___________________________________________________________________________________________ 
Praça Rocha Pombo, 10, Centro – Fone (41) 3462-1266. CEP 83350-000. Morretes - Paraná. 

 Site: www.morretes.pr.gov.br – e-mail: administracao@morretes.pr.gov.br Página 3 de 3 
 

 
 
Art. 2º - Os Servidores Públicos Municipais concursados, terão direito 

ao recebimento do valor de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), durante o 
período de nomeação, a título de Função Gratificada pelo exercício de fiscalização. 

 
Parágrafo Único. O serviço das Pessoas Voluntárias, nos termos do 

disposto na Lei Federal n.º 9.608 de 18.02.1998, será gratuito e não gera vínculo 
empregatício, nem obrigação de natureza trabalhista, previdenciária ou afim. 

 
 
Art. 3º - A Equipe nomeada de que trata este Decreto exercerá as suas 

atribuições enquanto estiver em vigência a situação de emergência no Município de 
Morretes para enfrentamento ao novo coronavírus - COVID-19, nos termos do 
Decreto nº 587, de 17 de março de 2020, salvo disposição posterior em contrário. 

 
 
Art. 4º - Este decreto entra em vigor no dia 01de setembro de 2020, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 
Paço Municipal Nhundiaquara, Morretes em 01 de setembro de 2020. 

 

 
 

OSMAIR COSTA COELHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 


